
1

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

RECUPERANDAS: 

 BANALEFFA COMERCIO E TRANSPORTES DE FRUTAS LTDA.

 FRUTILEFFA COMERCIO E TRANSPORTES LTDA.

 LOG LEFFA TRANSPORTES LTDA.

INCIDENTE DE RELATÓRIOS MENSAIS DE ATIVIDADES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 5003572-94.2020.8.21.0072

ANÁLISE CONTÁBIL: JULHO DE 2024

REGISTROS: SETEMBRO DE 2024



SUMÁRIO

CRONOGRAMA PROCESSUAL1. 03

INFORMAÇÕES DAS RECUPERANDAS2. 05

ANALISE CONTÁBIL BANALEFFA3. 12
CONSIDERAÇÕES INICIAIS 27

ANALISE CONTÁBIL FRUTILEFFA4. 20

ANÁLISE CONTÁBIL LOGLEFFA5. 26

ANÁLISE DO ATIVO 28

ANÁLISE DO PASSIVO 29

ANÁLISE DO DRE 30

ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ 31

CONSIDERAÇÕES FINAIS6. 32

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

ANÁLISE DO ATIVO 22

ANÁLISE DO PASSIVO 23

21

2

ANÁLISE DO ATIVO 14

ANÁLISE DO PASSIVO 16

ANÁLISE DO DRE 18

ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ 19

ANÁLISE DO DRE 24

DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA 06

VERIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES 07

COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA 08

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 13

ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ 25

QUADRO FUNCIONAL 11



CRONOGRAMA 
PROCESSUAL

1.

3



4

CRONOGRAMA PROCESSUAL

Petição 

inicial

Deferimento do 

processamento

Edital (art. 

52, §1º)

Divergência e

habilitações 

administrativas

Apresentação 

Plano de RJ

Edital (art. 7º, 

§2º)

15 DIAS 45 DIAS

Impugnações e 

habilitações 

Judiciais

10 DIAS

Objeções ao 

Plano de RJ

30 DIAS

Assembleia 

Geral  de 

Credores

Aprovação do PRJ 

(Deferimento da 

RJ)

Rejeição do PRJ 

(Cram down ou 

Falência)

FASE ATUAL

Homologado o Plano e 

concedida a Recuperação 

Judicial.



INFOMAÇÕES DA 
RECUPERANDA

2.

5



No dia 27 de setembro de 2024, a Administração Judicial realizou visita técnica à sede da Recuperanda em Dom Pedro 

de Alcântara. Durante a visita, foi relatado que a empresa continua operando normalmente, em condições semelhantes às do mês 

anterior. No entanto, a partir de setembro, as vendas deverão aumentar devido à chegada do verão, e o CEASA está retomando 

suas atividades com o incremento no fluxo de vendas.

 Para comprovar as atividades da Recuperanda, foram realizadas diversas gravações audiovisuais nas instalações, 

evidenciando que o grupo está mantendo suas atividades conforme será detalhado a seguir. 

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA
DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS

6



Através do link https://youtu.be/qg-s_AGLYbs ou do QRCODE abaixo é 

possível visualizar todos os registros realizados, da operação da 

Requerente: 

VERIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES

7

https://youtu.be/uYTRW6OTD4E
https://youtu.be/qg-s_AGLYbs


COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA

8

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA

A empresa BANALEFFA COMERCIO E TRANSPORTES DE FRUTAS LTDA, em processo de Recuperação Judicial, foi fundada no ano de 2009 em Dom Pedro 

de Alcântara, sua área de atuação engloba comércio atacadista de frutas, verduras, raízes, tubérculos, hortaliças e legumes frescos. Sua sede está localizada 

no endereço: estrada geral, número 1711, Bairro Morro dos Leffa, Dom Pedro de Alcântara/RS.



COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA

9

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA

A empresa FRUTILEFFA COMERCIO E TRANSPORTES LTDA, em processo de Recuperação Judicial, foi fundada no ano de 2012 em Porto Alegre/RS, sua área 

de atuação engloba comércio atacadista de frutas, verduras, raízes, tubérculos, hortaliças e legumes frescos. Sua sede está localizada no endereço: Avenida 

Fernando Ferrari, número 1001, Pavilhão 02, Box 16, no bairro Anchieta em Porto Alegre/RS.



COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA

10

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA

A empresa LOGLEFFA COMERCIO E TRANSPORTES LTDA, em processo de Recuperação Judicial, foi fundada no ano de 2012 em Porto Alegre/RS, sua área 

de atuação engloba comércio varejista de hortifrutigranjeiros. Sua sede está localizada no endereço: Avenida Fernando Ferrari, número 1001, Pavilhão D2, Box 

29, no bairro Anchieta em Porto Alegre/RS.



No mês de julho de 2024, a empresa registrou total de 52 

colaboradores, o que representa aumento de 1 colaborador em comparação 

ao mês anterior.

QUADRO FUNCIONAL

11

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA

Composição do quadro funcional em Julho de 2024

O gráfico e as tabela demonstram a variação do quadro de 

empregados da Recuperanda nos últimos 6 meses. A empresa possui, ao todo, 

52 funcionários registrados em Julho de 2024, mês de referência do relatório. 

MÊS DE REFERENCIA Nº DE COLABORADORES 

fev/24 54

mar/24 54

abr/24 52

mai/24 52

jun/24 51

jul/24 52

TIPO DE COLABORADOR Nº DE COLABORADORES % DO TOTAL

ASSISTENTE FINANCEIRO 0 0%

CONTROLADOR DE QUALIDADE 0 0%

AUXILIAR DE ESCRITÓRIO 1 2%

GERENTE OPERACIONAL 1 2%

PROMOTOR DE LOJA 1 2%

VENDEDOR 1 2%

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 3 6%

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3 6%

COORDENADORES 4 8%

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 5 10%

CARREGADORES DE FRUTAS 5 10%

MOTORISTAS 12 23%

AUXILIAR DE CARGA, DESCARGA E EMBALAGEM 16 31%

TOTAL 52 100%

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24

56

54 54

52 52

51

VARIAÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL

0

0

1

1

1

1

3

3

4

5

5

12

16

ASSISTENTE FINANCEIRO

CONTROLADOR DE QUALIDADE

AUXILIAR DE ESCRITÓRIO

GERENTE OPERACIONAL

PROMOTOR DE LOJA

VENDEDOR

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

COORDENADORES

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

CARREGADORES DE FRUTAS

MOTORISTAS

AUXILIAR DE CARGA, DESCARGA E…



ANÁLISE CONTÁBIL 
BANALEFFA

3.

12



 A presente análise tem por objetivo demonstrar a variação patrimonial ocorrida no mês de julho de 2024 considerando ainda que foram 

utilizados os saldos apresentados dos balancetes de maio e junho de 2024 - período enviado à Administração Judicial - na empresa Banaleffa Comércio e 

Transportes de Frutas LTDA.

 

 As informações apresentadas são baseadas em informações contábeis, ou seja, Balancete de Verificação do mês de julho de 2024, sob o art. 171 

da LRE, as quais não foram objeto de exame independente ou de procedimento de auditoria, de forma que a Técnica, neste momento, não pode garantir ou 

afirmar a correção, a precisão ou que as informações prestadas pela Recuperanda estejam completas e apresentem todos os dados relevantes.

 

 A empresa mantém contabilidade regular, embora sejam observados alguns pontos de atenção nos Balancetes de Verificação, conforme descrito 

nas análises que seguem:

ANÁLISE CONTÁBIL

13

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

3. RELATÓRIOS FINANCEIROS BANALEFFA COMÉRCIO E TRANSPORTES DE FRUTAS LTDA



Os dados da evolução da composição do ativo são 

apresentados a seguir, com informações dos Balancete de Verificação do 

mês de julho de 2024, e os saldos dos meses de maio e junho de 2024 são 

para fins comparativos. 

ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO ATIVO

14

A Tabela n° 1 apresenta a composição do Ativo da Recuperanda:

Tabela 1 – Composição do Ativo 

Analisando o grupo do Ativo, a rubrica Estoques foi a rubrica 

contábil que apresentou maior variação no mês de julho de 2024, com 

redução de R$ 543.899,86 em relação imediatamente anterior.

  Em julho de 2024, foi registrada a compra de um veículo no 

valor de R$ 115.000,00, conforme a nota fiscal de número 55827352, emitida 

por Adelar Franken. Destaca-se que a aquisição do veículo já havia sido 

informada à Administração Judicial durante as visitas realizadas em julho de 

2024, sendo esclarecido que o houve reembolso do seguro do veículo que 

sofreu sinistro nos eventos climáticos no Rio Grande do Sul.

 No período analisado o Ativo da Recuperanda foi composto 

principalmente pelo Ativo Circulante, entre 74% e 78%, já o Ativo Não 

Circulante os percentuais estão entre 22% e 26%. 

RUBRICAS (EM R$) mai/24 jun/24 AH jul/24 AH

ATIVO 9.619.420,23 9.391.989,66 -2% 8.528.536,65 -9%

ATIVO CIRCULANTE 7.469.353,03 7.251.609,54 -3% 6.300.132,85 -13%

DISPONIBILIDADES 987.349,84 856.389,62 -13% 964.848,22 13%

CRÉDITOS 3.718.689,19 4.002.457,91 8% 3.486.422,48 -13%

ESTOQUES 2.763.314,00 2.392.762,01 -13% 1.848.862,15 -23%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 2.150.067,20 2.140.380,12 0% 2.228.403,80 4%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 386.340,75 389.540,75 1% 392.840,75 1%

IMOBILIZADO 1.763.726,45 1.750.839,37 -1% 1.835.563,05 5% mai/24 jun/24 jul/24

78% 77% 74%

22% 23% 26%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO CIRCULANTE



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO ATIVO

15

Conforme a análise horizontal, são apresentadas as principais variações:

Realizável a Longo Prazo: Registrou-se aumento de 1% nos meses de  junho e 

julho de 2024, devido aos repassasses realizados para a Recuperanda Log Leffa 

Transportes. Destaca-se que não foi apresentado controle extracontábil dos 

valores registrados na rubrica analítica “Empréstimos a Longo Prazo”, referente 

ao período.

Imobilizado: A rubrica apresentou em junho de 2024 redução de 1% ao 

comparar com o saldo de maio de 2024, e incremento de 5% no mês de julho 

de 2024 ao cotejar com o saldo de junho de 2024.

Disponibilidades: No mês de junho de 2024 houve redução de 13% ao cotejar 

o saldo de maio de 2024, e aumento de 13% em julho de 2024 ao comparar 

com o saldo de junho de 2024.

Créditos: No mês junho de 2024 

houve aumento de 8% em 

comparação com o saldo de maio 

de 2024, e redução de 13% ao 

cotejar o saldo de julho de 2024 

com o saldo de junho de 2024.

Estoques: Em junho de 2024, registrou-se redução de 13% ao cotejar com o 

saldo de maio de 2024, e decréscimo de 23% em julho de 2024 em 

comparação com o saldo de junho de 2024.

mai/24 jun/24 jul/24

987.350
856.390

964.848

DISPONIBILIDADES

3.718.689

4.002.458

3.486.422

3.200.000

3.400.000

3.600.000

3.800.000

4.000.000

4.200.000

mai/24 jun/24 jul/24

CRÉDITOS 

mai/24 jun/24 jul/24

2.763.314 2.392.762 
1.848.862 

ESTOQUES



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO PASSIVO

16

Os dados da evolução da Composição do Passivo são 

apresentados a seguir, com informações do Balancete de Verificação do 

mês de julho de 2024, e os saldos dos meses de maio e junho de 2024 

para fins comparativos.

A Tabela n° 2 apresenta a composição do Passivo da Recuperanda:

Tabela 2 – Composição do Passivo 

Ressalta-se que a diferença encontrada no saldo do Total do 

Passivo com os saldos do Total do Ativo é relativa à apuração do resultado, a 

qual é realizada trimestralmente pela Recuperanda. Destaca-se que a 

Recuperanda  apresenta o Passivo a Descoberto. 

 Analisando o grupo do Passivo Circulante, a rubrica que 

apresentou maior variação no mês de julho de 2024 foi a conta Fornecedores, 

totalizando R$ 881.593,16, ou seja, redução de 13%.

 No mês de julho de 2024, verificou-se aumento do prejuízo 

acumulado da Recuperanda no montante de R$ 173.334,77, devido à 

apuração do resultado no segundo trimestre de 2024. 

abr/24 mai/24 jun/24

130% 130% 130%

22% 22% 22%

-53% -52% -53%

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE

PATRIMÔNIO LIQUÍDO

RUBRICAS (EM R$) mai/24 jun/24 AH jul/24 AH

PASSIVO 9.643.261,50 9.565.324,43 -1% 8.511.675,48 -11%

PASSIVO CIRCULANTE 12.534.472,73 12.456.535,66 -1% 11.576.221,48 -7%

OBRIGAÇÕES A CP 12.534.472,73 12.456.535,66 -1% 11.576.221,48 -7%

FORNECEDORES 6.597.666,55 6.666.103,27 1% 5.784.510,11 -13%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 397.542,40 413.259,43 4% 430.776,07 4%

OBRIGAÇÕES FISCAIS 148.630,08 13.883,93 -91% 16.094,84 16%

EMPRÉST. E FINANCIAMENTOS 5.258.791,72 5.249.895,62 0% 5.249.895,62 0%

OUTRAS CONTAS A PAGAR 2.702,00 2.702,00 0% 2.702,00 0%

PARCELAMENTOS FEDERAIS 129.139,98 110.691,41 -14% 92.242,84 -17%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 2.151.887,43 2.151.887,43 0% 2.151.887,43 0%

EXIGÍVEL A LP 2.151.887,43 2.151.887,43 0% 2.151.887,43 0%

OBRIGAÇÕES A LP 1.660.718,61 1.660.718,61 0% 1.660.718,61 0%

PARCELAMENTOS FEDERAIS LP 491.168,82 491.168,82 0% 491.168,82 0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 5.043.098,66 -  5.043.098,66 0% - 5.216.433,43 3%

CAPITAL SOCIAL 220.000,00 220.000,00 0% 220.000,00 0%

LUCROS OU PREJ. ACUMULADOS - 5.263.098,66 - 5.263.098,66 0% - 5.436.433,43 3%



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO PASSIVO

17

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

Fornecedores: No mês de junho de 2024 a rubrica apresentou aumento de 

1% ao comparar com o saldo de maio de 2024, e em julho de 2024 houve 

redução de 13% cotejando com o saldo de junho de 2024.

Empréstimos e Financiamentos: A rubrica não apresentou variações 

significativas no período analisado.

Parcelamentos Federais CP: Apresentou redução de 14% em junho de 

2024 ao comparar com o saldo de maio de 2024, e decréscimo de 17% em 

julho de 2024 cotejando com o saldo de junho de 2024.

Obrigações Trabalhistas: Em junho de 2024 houve incremento de 4% em 

relação ao mês de maio de 2024, e em julho de 2024 registrou aumento de 

4% ao comparar com o saldo de junho de 2024.

Obrigações Fiscais: Apresentou redução de 91% em junho de 2024 ao 

comparar com o saldo de maio de 2024, e aumento de 16% em julho de 

2024 cotejando com o saldo de junho de 2024.

6.597.667
6.666.103

5.784.510

5.200.000

5.400.000

5.600.000

5.800.000

6.000.000

6.200.000

6.400.000

6.600.000

6.800.000

mai/24 jun/24 jul/24

FORNECEDORES

mai/24 jun/24 jul/24

129.140 

110.691 

92.243 

PARCELAMENTOS FEDERAIS A CP



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO DRE

18

Os dados da Composição do Resultado Líquido do Período são 

apresentados a seguir, com informações dos Balancete de Verificação do mês 

de julho de 2024.

Tabela 3 – Composição do Resultado Líquido do Período

RUBRICA jul/24

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 3.238.254,63

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 3.287.276,46

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -49.021,83

CUSTO DE BENS E SERVIÇOS VENDIDOS -2.740.004,18

CMV- CUSTO DA MERCADORIA VENDIDA -2.630.588,65

OUTROS CUSTOS DE BENS E SERV. VEND. -109.415,53

DESPESAS OPERACIONAIS -586.554,85

DESPESAS COM VENDAS -14.033,11

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -572.521,74

DESPESAS COM PESSOAL ADM. -242.601,83

SERVIÇOS DE TERCEIROS -54.569,35

CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BENS -125.143,45

DESPESAS PROCESSUAIS -1.024,30

DESPESAS GERAIS -81.103,06

RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO -68.079,75

RESULTADO NÃO OPERACIONAL 105.165,57

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO 16.861,17

A tabela n° 3 apresenta o saldo das receitas e despesas no mês 

de julho de 2024, identificando lucro de R$ 16.861,17. Destaca-se 

considerando que a empresa realiza apuração do resultado trimestralmente.

Ressalva-se que analisando o balancete do mês de julho de 

2024, a Recuperanda obteve receitas suficientes para cobrir seus custos e 

despesas.

3.238.255 

-2.740.004 

-586.555 105.166 

COMPARAÇÃO ENTRE RECEITAS, CUSTOS E 
DESPESAS OPERACIONAIS - JULHO DE 2024

 RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

 CUSTO DE BENS E SERVIÇOS VENDIDOS

 DESPESAS OPERACIONAIS

  RESULTADO NÃO OPERACIONAL



ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ

19

A seguir serão demonstrados os índices de liquidez da 

Recuperanda Banaleffa Comércio e Transportes de Frutas LTDA, 

informações do Balancete de Verificação do mês de julho de 2024, e os 

meses de maio e junho de 2024 para fins comparativos.

Tabela 4 – Índices de Liquidez

Conforme os índices de Liquidez Geral, a empresa perdeu a 

capacidade de pagar suas dívidas considerando os recursos financeiros em 

dinheiro, bens e direitos realizáveis a curto e a longo prazo. A Recuperanda 

possui valores insuficientes para empresa saldar cada R$ 1,00 de suas 

dívidas.

 Em relação à Liquidez Imediata, verifica-se que os índices 

não possuem variações significativas no período analisado, porém 

demonstraram que a Recuperanda não possuí capital imediato suficientes 

para arcar com suas obrigações a curto prazo.

 Segundo os índices de Liquidez Seca, excluindo-se o valor do 

estoque da parcela de recursos disponíveis, a empresa não teria recursos 

para quitar suas obrigações de curto prazo, no período analisado.

 

 Os índices da Liquidez Corrente não apresentaram variações 

significativas no período analisado, apresentando valores insuficientes para 

saldar as dívidas a curto prazo. 

DESCRIÇÃO mai/24 jun/24 jul/24

LIQUIDEZ GERAL 0,53 0,52 0,49

LIQUIDEZ IMEDIATA 0,08 0,07 0,08

LIQUIDEZ SECA 0,38 0,39 0,38

LIQUIDEZ CORRENTE 0,60 0,58 0,54

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

Liquidez
Geral

Liquidez
Imediata

Liquidez
Seca

Liquidez
Corrente

ÍNDICES

mai/24 jun/24 jul/24



ANÁLISE CONTÁBIL 
FRUTILEFFA

4.

20



 A presente análise tem por objetivo demonstrar a variação patrimonial ocorrida no mês de julho de 2024, considerando ainda que foram utilizados 

os saldos apresentados dos balancetes de maio e junho de 2024 para fins comparativos - período enviado à Administração Judicial - na empresa Frutileffa 

Comércio e Transportes LTDA.

 As informações apresentadas são baseadas em informações contábeis, ou seja, Balancete de Verificação do mês de julho de 2024, sob o art. 171 

da LRE, as quais não foram objeto de exame independente ou de procedimento de auditoria, de forma que a Técnica, neste momento, não pode garantir ou 

afirmar a correção, a precisão ou que as informações prestadas pela Recuperanda estejam completas e apresentem todos os dados relevantes. 

 

 A empresa mantém contabilidade regular, embora sejam observados alguns pontos de atenção nos Balancetes de Verificação, conforme descrito 

nas análises que seguem:

 

ANÁLISE CONTÁBIL

21

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

4. RELATÓRIOS FINANCEIROS FRUTILEFFA COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA



Os dados da evolução da composição do Ativo são 

apresentados a seguir, com informações do Balancete de Verificação do mês 

de julho de 2024, e os saldos dos meses de maio e junho de 2024 são para 

fins comparativos.

ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO ATIVO

22

Tabela 5 – Composição do Ativo 

  

O Ativo da Recuperanda é 

composto principalmente 

por valores classificados no 
Ativo Circulante.

A rubrica Duplicatas a Receber Representa 89% no valor total 

do Ativo da Recuperanda, sendo a rubrica com maior expressividade.

A rubrica Disponibilidades em junho apresentou redução de 

18% ao comparar com o saldo de maio de 2024, e decréscimo de 28% em 

julho de 2024 ao cotejar com o saldo de junho de 2024.

Destaca-se que a  Recuperanda não registrou depreciação no 

período analisado, referente ao Imobilizado.

RUBRICAS (EM R$) mai/24 jun/24 AH jul/24 AH

ATIVO 1.461.728,17 1.458.131,36 0% 1.450.676,96 -1%

ATIVO CIRCULANTE 1.422.640,60 1.419.043,79 0% 1.411.589,39 -1%

DISPONIBILIDADES 20.510,68 16.913,45 -18% 12.186,90 -28%

CRÉDITOS 1.327.417,43 1.327.417,85 0% 1.324.690,00 0%

DUPLICATAS A RECEBER 1.296.821,93 1.296.821,93 0% 1.296.821,93 0%

ADIANTAMENTOS 2.728,40 2.728,40 0% -   -100%

IMPOSTOS A RECUPERAR 2.379,14 2.379,24 0% 2.379,47 0%

EMPRÉSTIMOS A CP 25.487,96 25.488,28 0% 25.488,60 0%

ESTOQUES 74.712,49 74.712,49 0% 74.712,49 0%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 39.087,57 39.087,57 0% 39.087,57 0%

IMOBILIZADO 39.087,57 39.087,57 0% 39.087,57 0%

IMOBILIZADO EM ANDAMENTO 39.087,57 39.087,57 0% 39.087,57 0%

mai/24 jun/24 jul/24

97,3% 97,3% 97,3%

2,9% 2,9% 3,0%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO CIRCULANTE

20.511

16.913

12.187

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

mai/24 jun/24 jul/24

DISPONIBILIDADES



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO PASSIVO

23

Os dados da evolução da Composição do Passivo são 

apresentados a seguir, com informações dos Balancetes de Verificação de 

julho de 2024, e os saldos dos meses de maio e junho de 2024 para fins 

comparativos.

Tabela 6 – Composição do Passivo 

A diferença encontrada no saldo do Total do Passivo com os saldos 

do Total do Ativo é relativa à apuração do resultado, a qual é realizada 

trimestralmente pela Recuperanda. Destaca-se que a empresa apresenta o 

Passivo a Descoberto.

Ressalva-se que no mês de julho de 2024 a única rubrica que 

apresentou variações foi a Obrigações Fiscais, a qual registrou aumento de 1% 

em relação ao mês anterior.

 No período analisado, a rubrica Fornecedores representou 74% do 

valor total do Passivo da Recuperanda.

As dívidas da empresa têm o 

seu maior percentual registrado 

a curto prazo.

Patrimônio Líquido: No mês de junho de 2024 não registrou variação ao 

comparar com o saldo de maio de 2024, já em julho de 2024 houve aumento de 

2% ao cotejar com o saldo de junho de 2024 devido ao reconhecimento do 

segundo trimestre de 2024, no montante de R$ 32.665,39.

RUBRICAS (EM R$) mai/24 jun/24 AH jul/24 AH

PASSIVO 1.490.796,56 1.490.796,75 0% 1.458.131,45 -2%

PASSIVO CIRCULANTE 1.664.897,33 1.664.897,52 0% 1.664.897,61 0%

OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 1.664.897,33 1.664.897,52 0% 1.664.897,61 0%

FORNECEDORES 1.076.992,73 1.076.992,73 0% 1.076.992,73 0%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 2.820,55 2.820,55 0% 2.820,55 0%

OBRIGAÇÕES FISCAIS 8,29 8,48 2% 8,57 1%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 585.075,76 585.075,76 0% 585.075,76 0%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 1.268.152,98 1.268.152,98 0% 1.268.152,98 0%

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 1.268.152,98 1.268.152,98 0% 1.268.152,98 0%

OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 1.268.152,98 1.268.152,98 0% 1.268.152,98 0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 1.442.253,75 - 1.442.253,75 0% -  1.474.919,14 2%

CAPITAL SOCIAL 140.000,00 140.000,00 0% 140.000,00 0%

CAPITAL SOCIAL REALIZADO 140.000,00 140.000,00 0% 140.000,00 0%

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUM. - 1.582.253,75 -  1.582.253,75 0% - 1.614.919,14 2%

mai/24 jun/24 jul/24

112% 112% 114%

85% 85% 87%

-97% -97% -101%

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE

PATRIMÔNIO LIQUÍDO



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO DRE

24

Os dados da composição do Resultado Líquido do Período 

são apresentados a seguir, com informações dos Balancete de Verificação 

do mês de julho de 2024.

Tabela 7 – Composição do Resultado Líquido do Período

A tabela n° 7 apresenta o saldo das receitas e despesas no mês de julho 

de 2024, identificando prejuízo de R$ 7.454,49. Destaca-se que a empresa 

realiza apuração do resultado trimestralmente.

Conforme apresentado no balancete de julho de 2024, a Recuperanda 

não teve receitas no mês analisado.RUBRICAS jul/24

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 0,00

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 0,00

CUSTO DE BENS E SERVIÇOS VENDIDOS 0,00

CMV- CUSTO DA MERCADORIA VENDIDA 0,00

OUTROS CUSTOS DE BENS E SERV. VENDIDOS 0,00

DESPESAS OPERACIONAIS -7.454,49

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -7.454,49

DESPESAS COM PESSOAL ADMINISTRATIVO -1.694,40

SERVIÇOS DE TERCEIROS 0,00

DESPESAS TRIBUTÁRIAS 0,00

DESPESAS GERAIS -5.512,11

RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO -247,98

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO -7.454,49



ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ

25

A seguir serão demonstrados os índices de liquidez da 

Recuperanda Frutileffa Comércio e Transportes LTDA., informações 

do Balancete de Verificação do mês de julho de 2024, e os meses de 

maio e junho de 2024 para fins comparativos.

Tabela 4 – Índices de Liquidez

Conforme os índices de Liquidez Geral a empresa perdeu a 

capacidade de pagar suas dívidas considerando os recursos financeiros 

em dinheiro, bens e direitos realizáveis a curto e a longo prazo.  Destaca-

se que a Recuperanda não teria recursos para saldar cada R$ 1,00 de 

dívidas.

A partir da Liquidez Imediata, verifica-se que empresa não 

possuía disponibilidade de caixa para saldar suas dívidas a curto prazo no 

período analisado.

Segundo os índices de Liquidez Seca, excluindo-se o valor do 

estoque da parcela de recursos disponíveis, a empresa não teria recurso 

para quitar suas obrigações de curto prazo, nos meses analisados.

Os índices da Liquidez Corrente demonstram que a empresa não 

possuí capacidade para pagar suas dívidas de curto prazo, considerando 

os disponíveis e conversíveis (de curto prazo) em dinheiro.

ÍNDICES mai/24 jun/24 jul/24

LIQUIDEZ GERAL 0,49 0,48 0,48 

LIQUIDEZ IMEDIATA 0,01 0,01 0,01 

LIQUIDEZ SECA 0,81 0,81 0,80 

LIQUIDEZ CORRENTE 0,85 0,85 0,85

 -

 0,20

 0,40

 0,60

 0,80

 1,00

mai/24 jun/24 jul/24

ÍNDICES

Liquidez Geral Liquidez Imediata

Liquidez Seca Liquidez Corrente



ANÁLISE CONTÁBIL 
LOGLEFFA

5.

26



 A presente análise tem por objetivo demonstrar a variação patrimonial ocorrida no mês de julho de 2024, considerando ainda que foram utilizados 

os saldos apresentados dos balancetes de maio e junho de 2024 para fins comparativos - período enviado à Administração Judicial - na empresa Logleffa 

Transportes LTDA.

 

 As informações apresentadas são baseadas em informações contábeis, ou seja, balancete de verificação do mês de julho de 2024, sob o art. 171 da 

LRE, as quais não foram objeto de exame independente ou de procedimento de auditoria, de forma que a Técnica, neste momento, não pode garantir ou afirmar a 

correção, a precisão ou que as informações prestadas pela Recuperanda estejam completas e apresentem todos os dados relevantes.

 

 A empresa mantém contabilidade regular, embora sejam observados alguns pontos de atenção nos Balancetes de Verificação, conforme descrito nas 

análises que seguem.

ANÁLISE CONTÁBIL

27

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

5. RELATÓRIO FINANCEIRO LOGLEFFA TRANSPORTES LTDA



Os dados da evolução da composição do ativo são 

apresentados a seguir, com informações do Balancete de Verificação do mês 

de julho de 2024, e os saldos dos meses de maio e junho de 2024 são para 

fins comparativos.

ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO ATIVO

28

Tabela 9 – Composição do Ativo 

A conta sintética Créditos é composta pelas rubricas 

Duplicatas a Receber e Empréstimos a Curto Prazo, e este grupo 

representa em média 81% do total do Ativo no período analisado.

A rubrica Disponibilidades no mês de junho de 2024 apresentou 

aumento de 59% ao comparar com o saldo de maio de 2024, e em julho de 2024 

houve incremento de 58% ao cotejar com o saldo de junho de 2024. Ressalta-se 

que a rubrica foi a única do Ativo Circulante a apresentar variações no mês de julho 

de 2024.

O Ativo da Recuperanda é 

composto principalmente por 

valores classificados no Ativo 

Circulante.

No período analisado, a conta de Imobilizado apresentou uma 

diminuição de 2% ao comparar o saldo de junho de 2024 com o saldo de maio do 

mesmo ano, seguida por um decréscimo de 2% em julho de 2024 em relação ao 

saldo de junho devido ao reconhecimento da depreciação ocorrida no período.

RUBRICA mai/24 jun/24 AH jul/24 AH

ATIVO 221.512,35 220.883,06 0% 220.291,52 0%

ATIVO CIRCULANTE 180.473,93 180.540,01 0% 180.643,84 0%

DISPONIBILIDADES 112,27 178,35 59% 282,18 58%

BENS NUMERÁRIOS E  APLICAÇÕES 112,27 178,35 59% 282,18 58%

CRÉDITOS 178.694,65 178.694,65 0% 178.694,65 0%

DUPLICATAS A RECEBER 33,07 33,07 0% 33,07 0%

IMPOSTO A RECUPERAR 0,08 0,08 0% 0,08 0%

EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO 178.661,50 178.661,50 0% 178.661,50 0%

ESTOQUES 1.667,01 1.667,01 0% 1.667,01 0%

ESTOQUES 1.667,01 1.667,01 0% 1.667,01 0%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 41.038,42 40.343,05 -2% 39.647,68 -2%

IMOBILIZADO 41.038,42 40.343,05 -2% 39.647,68 -2%

IMOBILIZADO - AQUISIÇÃO 41.038,42 40.343,05 -2% 39.647,68 -2%

mai/24 jun/24 jul/24

81% 82% 82%

19% 18% 18%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO CIRCULANTE



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO PASSIVO

29

 Os dados comparativos da evolução da Composição do Passivo 

são apresentados a seguir, com informações do Balancete de Verificação do mês 

de julho de 2024, e os saldos dos meses de maio e junho de 2024 para fins 

comparativos.

Tabela 10 – Composição do Passivo 

A diferença encontrada no saldo do Total do Passivo com os 

saldos do Total do Ativo é relativa à apuração do resultado, a qual é realizada 

trimestralmente pela Recuperanda. Destaca-se que a empresa apresenta o 

Passivo a Descoberto.

As dívidas da empresa, no 

mês de julho de 2024, têm o 

seu maior percentual 

registrado a curto prazo.

Parcelamentos Federais: Em junho de 2024, registrou-se aumento 

de 14% em relação ao saldo de maio de 2024, em decorrência da atualização dos 

juros dos parcelamentos N.º 6610080 e 6610051, totalizando R$ 6.061,56. Já em 

julho de 2024 apresentou redução de 9% ao comparar com o saldo de junho de 

2024.

Empréstimo e Financiamentos 

a Curto Prazo: No mês de junho 

de 2024 houve aumento de 1% 

cotejando com o saldo de maio 

de 2024 e acréscimo de 1% em 

julho de 2024 ao comparar com 

o saldo de julho de 2024.

RUBRICA mai/24 jun/24 AH jul/24 AH

PASSIVO 215.542,79 222.195,62 3% 221.561,62 0%

PASSIVO CIRCULANTE 529.443,50 536.096,33 1% 536.774,89 0%

OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 529.443,50 536.096,33 1% 536.774,89 0%

FORNECEDORES 1.311,02 1.311,02 0% 1.311,02 0%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 1.130,02 1.130,02 0% 1.130,02 0%

OBRIGAÇÕES FISCAIS 1.395,00 1.395,00 0% 1.395,00 0%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 501.163,26 504.363,26 1% 507.663,26 1%

PARCELAMENTOS FEDERAIS 24.444,20 27.897,03 14% 25.275,59 -9%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 85.537,74 85.537,74 0% 85.537,74 0%

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 85.537,74 85.537,74 0% 85.537,74 0%

OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 65.000,00 65.000,00 0% 65.000,00 0%

PARCELAMENTOS FEDERAIS A LP 20.537,74 20.537,74 0% 20.537,74 0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 399.438,45 - 399.438,45 0% -  400.751,01 0%

CAPITAL SOCIAL 110.000,00 110.000,00 0% 110.000,00 0%

CAPITAL SOCIAL A REALIZAR 110.000,00 110.000,00 0% 110.000,00 0%

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUM. -509.438,45 -509.438,45 0% -510.751,01 0%

mai/24 jun/24 jul/24

246% 241% 242%

40% 38% 39%

-185% -180% -181%

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

mai/24 jun/24 jul/24

501.163 504.363 507.663

65.000 65.000 65.000

EMPRÉSTISMOS DE CURTO E LONGO PRAZO

EMPRÉSTIMOS E FIN. CP EMPRÉSTIMOS E FIN. LP



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO DRE

30

Os dados da Composição do Resultado Líquido do Período 

são apresentados a seguir, com informações dos Balancete de Verificação 

do mês de julho de 2024.

Tabela 11 – Composição do Resultado Líquido do Período

 A tabela n° 11 apresenta o saldo das receitas e despesas no mês 

de julho de 2024, identificando prejuízo no mês de julho de 2024, totalizando 

R$ 1.270,10. Destaca-se considerando que a empresa realiza apuração do 

resultado trimestralmente.

Conforme apresentado no balancete de julho de 2024, a Recuperanda 

não teve receitas no mês analisados.
RUBRICA jul/24

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 0,00

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 0,00

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA 0,00

CUSTO DE BENS E SERVIÇOS VENDIDOS 0,00

CMV- CUSTO DA MERCADORIA VENDIDA 0,00

CUSTO DO PESSOAL- ATIVIDADE REVENDA 0,00

DESPESAS OPERACIONAIS -1.270,10

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -1.270,10

DESPESAS TRIBUTARIAS 0,00

SERVIÇOS DE TERCEIROS 0,00

DESPESAS GERAIS -763,87

RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO -506,23

RESULTADO LIQUIDO DO PERÍODO -1.270,10



ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ

31

A seguir serão demonstrados os índices de liquidez da 

empresa Logleffa Transportes LTDA, calculados conforme o Balancete de 

Verificação de julho de 2024, considerando que maio e junho de 2024 

são apresentados para fins comparativos:

Tabela 12 – Índices de Liquidez

Conforme os índices de Liquidez Geral a empresa não 

recuperou a capacidade de pagar suas dívidas considerando os recursos 

financeiros em dinheiro, bens e direitos realizáveis a curto e a longo prazo, 

conforme demonstra os índices do período analisado.

 A Liquidez Imediata indica que empresa continua não 

apresentando disponibilidade de caixa para saldar suas dívidas a curto 

prazo.

  Segundo os índices de Liquidez Seca, excluindo-se o valor 

do estoque da parcela de recursos disponíveis, a empresa não teria recurso 

para quitar suas obrigações de curto prazo, considerando os saldos do 

circulante.

 Os índices da Liquidez Corrente apontam que, considerando 

as dívidas com terceiros registrados no Passivo Circulante, a empresa teria 

recursos insuficientes para saldar suas dívidas, conforme o saldo do Ativo 

Circulante do mês analisado.

ÍNDICES mai/24 jun/24 jul/24

LIQUIDEZ GERAL 0,29 0,29 0,29

LIQUIDEZ IMEDIATA 0,00 0,00 0,00

LIQUIDEZ SECA 0,34 0,33 0,33

LIQUIDEZ CORRENTE 0,34 0,34 0,34

 -

 0,20

 0,40

mai/24 jun/24 jul/24

ÍNDICES DE LIQUIDEZ

Liquidez Geral Liquidez Imediata

Liquidez Seca Liquidez Corrente



CONSIDERAÇÕES FINAIS6.

32



33

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Isso posto, a Administração Judicial, em cumprimento ao artigo 22, inciso II, alínea c, da Lei 11.101/2005, apresenta o Relatório Mensal de 

Atividades do Grupo Banaleffa, com análise contábil do mês de julho de 2024.

 No mais, informa que os Relatórios são disponibilizados no site www.calmeida.adv.br e coloca-se à disposição para eventuais esclarecimentos.

  Torres, 30 de setembro de 2024.

http://www.calmeida.adv.br/



	Slide 1
	Slide 2: SUMÁRIO
	Slide 3: CRONOGRAMA PROCESSUAL
	Slide 4
	Slide 5: INFOMAÇÕES DA RECUPERANDA
	Slide 6: INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA
	Slide 7: VERIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12: ANÁLISE CONTÁBIL BANALEFFA
	Slide 13: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 14: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 15: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 16: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 17: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 18: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 19: ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ
	Slide 20: ANÁLISE CONTÁBIL FRUTILEFFA
	Slide 21: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 22: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 23: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 24: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 25: ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ
	Slide 26: ANÁLISE CONTÁBIL LOGLEFFA
	Slide 27: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 28: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 29: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 30: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 31: ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ
	Slide 32: CONSIDERAÇÕES FINAIS
	Slide 33: CONSIDERAÇÕES FINAIS
	Slide 34

